<sup>30)</sup> Wie sich die Zeiten ändern! Im J. 536 legt der Bischof von Rom ein so feierliches Gelöbniß ab, damit die ihm unterstehenden Bischöfe und Gläubigen nicht unterlassen, seines Namens beim Gottesdienste zu gedenken. In der heutigen Zeit decretirt eine italienische Commission zu Rom der ganzen Welt (gleichwie die Ministerien in den Staaten die Formulare für die Protokolle ihrer Behörden vorschreiben), was am Tage so und so zu beten ist, ja 1334 Jahre später erklärt sich der römische Bischof Pius IX. für den unfehlbaren Dogmenexplicator und den alleinigen Bischof!

fehlbares Orakel zu constituiren, dies wohl gesagt hätte:<sup>31)</sup> hier handelt es sich nicht darum, alle Absurditäten aufzuweisen, wozu man sich verstrickt, sondern den Beweis zu liefern, daß die Kirche geglaubt hat, der Papsst könne irren im Glauben.

<sup>31)</sup> Cardinal Rauscher sagt in den „Observationes quaedam de infallibilitatis ecclesiae subjecto.“ Neapoli 1870. „Summum Pontificem quando de fide moribusque non ut persona privata sed apostolico suo munere fungens decernit infallibilem esse a multis piis doctisque viris asseritur magnoque studio defenditur. Difficultates [Card. Rauscher liebt es, sich diplomatisch auszudrücken; gemeint sind ‚impossibilitates‘] tamen supersunt. Ab eis asserendis et explicandis catholici cujusvis animus refugit et vel ideo in multorum votis erat, ut res Concilio universali non proponeretur. Necessitas de ea agendi tot gravibus momentis in dubium vocata est. Praeterea ante oculos habere decet, quando declarationem a permultis Patribus desideratam ferri contingeret, ipsam et eorum, quae anteactis saeculis gesta sunt, dijudicandorum **normam futuram** esse: necessario enim de omnibus pariter valeret Pontificibus a Lino usque ad eum, cui adversus Antichristum standum erit; valeret pro Joanne XII. sicut pro Gregorio M., pro Alexandro VI. ut pro Pio IX. Nequaquam fieri posset, ut Bonifacius VIII. exciperetur: **itaque fidelibus credendum foret**, jus de potestate civili disponendi, quod Bulla „Unam Sanctam“ summo Pontifici attribuit, a Christo Domino S. Petro et successoribus ejus collatum fuisse. Quantam haec res Ecclesiae catholicae invidiam conflatura, quanta auxilia paratura esset iis, qui legem Christianam a societate civili exulare volunt, rerum nostrarum non ignaris manifestum est.

Nunc vero distributum jam schema est continens: Romanum Pontificem in rebus fidei et morum definiendis errare non posse. Igitur sanctum sit oportet Concilii Patribus pro viribus conferre, ut tanti ponderis causa summa accuratione perpendatur et investigetur, et nihil eorum, quae dubiis commovendis paria sint, negligatur, sed cuncta potius singulari diligentia in examen vocentur. Dei hoc gloria, animarum salus et Concilii oecumenici decus districte postulat. Itaque tametsi quaestionem magnam et arduam invitus aggrediar, meum tamen esse duco, difficultates, quas superesse arbitror, exponere, quantum id temporis angustia et librorum penuria sinit.

Verum an discussioni adhuc locus est? Asseritur **revelatum** esse Petri successoribus divinitus potestatem collatam esse de rebus fidei leges pro universa Ecclesia ferendi: inde vero justa ratiocinatione inferri illis decretis falsum subesse non posse: opinionem igitur, quae hanc infallibilitatem neget, merito errorem dici et quidem errorem haeresi proximum. Hac autem demonstratione id, quod probandum est, ut jamjam probatum supponitur. Quodsi fidelibus ut a Deo revelatum tenendum esset, summos Pontifices potestatem accepisse de fide moribusque leges ferendi, quas absque ulla exceptione sive dubitatione tanquam credendorum et agendorum regulam sequi deberent, manifestum profecto foret opinionem Pontificum infallibilitatem negantem a recta fide alienam esse; sed circa id ipsum an hanc potestatem divinitus acceperint, quaestio versatur.

Falsch ist zunächst das ganze Fundament, weil der Beweis bereits geliefert ist, daß des h. Petrus Glaube auch nach den von Lukas 22, 32. erzählten Worten des Herrn bis zur Verleugnung Christi gewankt hat, und daß Petrus auch nach dem Pfingstfeste falsche dogmatische Ansichten gebilligt hat (§. 17. II. III.). Aber die Päpste selbst berufen sich auf

---

Spiritui Sancto facillimum fuisset, Apostolis fidei expositionem inspirare cunctis, quibuscum Ecclesiae saeculorum decursu confligendum erat erroribus expressis verbis ocurrentem: nam cum eo composita celeberrimorum Ecclesiae doctorum sapientia tanquam stilla situlae et quasi momentum staterae reputanda est, omnesque Conciliorum definitiones Patrumque explicationes pulcherrimo ordine clarissime compositas nobis a principio revelare potuisset. Tunc Ario, Nestorio, Eutychemi sacrorum Antistites scriptum Dei verbum exhibuissent atque dixissent: Vide et lege; haec tibi credenda sunt, si Christianus esse vis. Unus alterve a fide defecisset, sed disputandi inter Christianos copia non fuisset. In Domini pariter potestate erat, S. Petri successoribus diem usque novissimum eam praebere Spiritus Sancti assistentiam, qua Petrus, Paulus et Joannes muniti erant, atque hoc revelare et praecipere: Quoties, cum Apostolos meos in regnum meum assumsero, de credendorum et diligendorum lege dubium exortum fuerit, ite ad successorem servi mei Petri et quae vobis dixerit, non hominis sed Paracliti, quem ego misi vobis, effata erunt. Nonne haec juxta humanum captum remedia errorum, qui in agro Domini pululant, optima fuissent? His tamen praesidiis nos fulcire non placuit Domino, cujus misericordia exaltata est super omnia opera ejus, viae autem imperscrutabiles sunt. Ecclesiae suae opus potius imposuit, veritati revelatae in scriptis et sine scripto traditionibus apud eam depositae eas invenire ac stabilire expressiones, quae sensum rectum enuntiando et ab errorum corruptelis tuendo undequaque sufficerent: quod etiam assistente eam Spiritu Sancto labentibus saeculis executum est in ruinam et resurrectionem multorum inter gravissimas tentationes et aerumnas, quibus ex multis cordibus cogitationes revelatae sunt. Post tot et tantos labores, quae de fidei mysteriis Christianus teneat oportet, omni ex parte declarata et definita sunt ita ut de eis error, quem dudum ab Ecclesia rejectum esse manifestum non foret, vix emergere possit. Commenta, quibus nunc Ecclesia, religio Christiana et vitae vere humanae fundamenta oppugnantur, praeambula fidei attinent et intima cujusvis hominis conscientia ad ea confutanda testis citari debet.

Quaeritur igitur, quam ratione ad hanc fidei dogmatum explicationem et definitionem perventum sit? Praesidebat ei, qui in monte universos Apostolos jussit: Euntes docete omnes gentes! et universis pariter promisit: Ecce ego vobiscum sum usque ad consumationem saeculi! Ipse omnia ita disposuit, ut Ecclesia sponsa ejus erroris contagione non inficeretur. Ad id obtinendum necessarium erat, ut fideles doctrinam, qua Apostolos imbuit, edocerentur et eam tanquam ab ipso propositam agnoscerent. Ut autem Dominus animas sanguine suo redemptas obstringere posset doctrinam aliquam tanquam ab ipso revelatam agnoscere ita ut eam rejicientes fidei Deo negatae rei essent, oportebat criterium indicare, ex quo homines bonae voluntatis

Petri Irrthum im Glauben und dessen Retractation, um damit zu beweisen, daß ein Irrthum des einzelnen Vorstehers einer Kirche dem Glauben der Kirche selbst nicht schade. Dies geschieht meines Wissens zuerst von P. Gelasius, jenem Papste, der wie keiner vor ihm, die Macht des Papstthums betont, in seinem dogmatischen tractatus IV. de anathematis vinculo (Thiel I. p. 559) mit den Worten: „Wie denn? Weil in den h. Büchern, die wir verehren und befolgen, sintemalen dort auch die Profanitäten einzelner und stattgehabte Verbrechen erzählt werden, müssen wir deshalb Alles gleichmäßig verehren und befolgen, weil es in jenen h. Büchern steht? St. Petrus, der erste der Apostel, hat — indem er meinte, die Gnade des neuen Testaments sei also zu predigen, daß von den Einrichtungen des alten Gesetzes nicht abgewichen würde, — wie man liest, einiges durch Verstellung

certo colligere possent, doctrinam aliquam divinitus revelatam esse. An igitur juxta Jesu Christi voluntatem et institutionem Successore S. Petri solo et absque ceterorum Apostolorum successoribus testimonium de fidei deposito prohibente doctrina ab eo proposita ut a Deo revelata suscipienda et tenenda est; an ut Christianis obligatio haec imponatur, testimonium ab aliorum Apostolorum successoribus prohibitum accedat oportet?

Nemo dubitat, recte responsuro ad Litteras sacras recurrendum esse; attamen sollicite simul inquirat necesse est, quonam sensu Ecclesia ea, quae S. Petro a Domino dicta sunt, inde a primis saeculis intellexerit. Nec admodum difficilis investigatio est. Christianis nomine, quo ornantur, dignis nunquam non cordi erat, doctrinam salutis a Dei Filio acceptam intemeratam retinere nec media ad eam conservandam et explicandam adhibita delitescunt, imo hunc in finem instituta sunt, quae sua natura notoria essent. In hisce considerandis recordemur necesse est, rem non iis confici, quae nostra ex mente fieri debuissent, sed iis, quae reapse facta sunt; praeterea eloquia Patrum de conditionibus, quibus expletis doctrina quaedam ut divinitus revelata suscipi debeat, accuratissimo examini subjicienda sunt.